Congreso de la República de Guatemala, aprobó el 09 de noviembre de 2022, la
Ley del Presupuesto de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023.
Las medidas administrativas de la Superintendencia de Administración Tributaria
consideradas en el mismo ascienden a dos mil ochocientos ochenta y seis millones
novecientos setenta mil quetzales (Q 2,886,970,000.00), las cuales se ven reflejadas
en los rubros de impuestos varios directos e impuestos varios indirectos.

Por lo anterior, en atención a lo establecido en el artículo 7 literal j) del Decreto
Número 1-98 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la